
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 29 DEL 27/04/2023 

Oggetto: Variazione del bilancio di previsione finanziario e gestionale 2023-2025 ai sensi 

dell’art.51, comma 2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – maggiori entrate 

vincolate erogate da Bim Adige Trento e dalla Cassa Rurale Alta Anaunia per il 

progetto “Fare per apprendere-Giornata della scienza”.  

 

Premessa: 

Durante il corso dell’anno 2022 l’Istituto Comprensivo di Fondo-Revò è stato individuato quale 

soggetto capofila per il percorso formativo “Fare per apprendere-la scienza in classe” finalizzato 

all’acquisizione di metodologie didattiche innovative e condivisione di buone pratiche di 

insegnamento. 

Il percorso terminerà con la realizzazione della Giornata della scienza per la quale è stato richiesto e 

ricevuto contributo: 

- dal BIM Adige Trento per la parte relativa alla copertura del compenso richiesto dall’esperto 

- dalla Cassa Rurale Alta Anaunia per la quota dovuta per l’acquisto di magliette da fornire agli 

studenti durante la manifestazione. 

Occorre pertanto procedere alle relative variazioni al bilancio di previsione finanziario e gestionale 

2023-2025, di competenza e di cassa relativamente all’esercizio 2023, per maggiori entrate vincolate. 

E’ altresì necessario provvedere alla rideterminazione in aumento della prenotazione fondi n. 

4027323 denominato “Formazione e addestramento personale ”, assunto sul capitolo delle spese di 

parte corrente 402140 “Formazione e addestramento del personale” con determinazione del Dirigente 

scolastico n. 5 del 19 gennaio 2023 e della prenotazione fondi n. 4027326/1 denominato “Cancelleria 

e materiale di facile consumo” assunto sul capitolo delle spese di parte corrente 402080 denominato 

“Cancelleria e materiale di facile consumo” assunto con determina del Dirigente scolastico n. 8 del 

19/01/2023. 

Trattandosi di fondi a gestione vincolata, la variazione di bilancio in discorso è di competenza del 

Dirigente dell’Istituzione Scolastica.  

Per quanto sopra premesso, 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino” – Legge Provinciale sulla scuola. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, ed in particolare l’art. 51, comma 4, che prevede 

la possibilità di variazioni compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato. 

Vista la provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’art. 27, comma 3, nonché il relativo 

Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg. per quanto 

compatibile con quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011. 

 

icsem_tn-27/04/2023-29 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

 

 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 

22 dicembre 2022 con deliberazione n. 24. 

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 123 

di data 23 dicembre 2022. 

Riconosciuta la necessità di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1. di adottare, in base all’esigibilità dichiarata dall’Ente erogante, la seguente variazione di competenza 

al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al relativo bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2023: 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – COMPETENZA 

ENTRATE 

Titolo 

Tipologia 

Categoria 

Capitolo 
Stanziamento 

attuale 
Variazione 

Stanziamento 

finale 

02 Trasferimenti 

correnti  

01 Trasferimenti 

correnti 

03 Trasferimenti 

correnti da imprese  

E213200 
Contributi agli 

investimenti da 

imprese 

€ 0,00 + € 2.664,48 € 2.664,48  

02Trasferimenti 

correnti 

01Trasferimenti 

correnti  

01Trasferimenti 

correnti da 

amministrazioni 

pubbliche  

E211250 

Trasferimenti 

correnti da Enti 

locali 

€ 18.000,00 + € 1.850,00 € 19.850,00 

Totale variazioni: + € 4.514,48  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

2. di adottare, in base all’esigibilità dichiarata dall’Ente erogante, la seguente variazione di cassa al 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e al relativo bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2023 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 – CASSA 
 

 

 

USCITE 

Missione 

Programma 

Titolo 

Macro-aggregato 

Capitolo 
Stanziamento 

attuale 
Variazione 

Stanziamento 

finale 

01 Spese correnti 

03 Acquisto di beni 

e servizi 

01 Acquisto di beni 

402080 

Cancelleria e 

materiale di facile 

consumo 

€ 15.551,10 + € 2.664,48 € 18.215,58 

01Spese correnti 

03 Acquisto di beni 

e servizi 

02 Acquisto di 

servizi 

402140 

Formazione e 

addestramento del 

personale 

€ 9.200,00 + € 1.850,00 € 11.050,00 

Totale variazioni: + € 4.514,48  

ENTRATE 

Titolo 

Tipologia 

Categoria 

Capitolo 
Stanziamento 

attuale 
Variazione 

Stanziamento 

finale 

02 Trasferimenti 

correnti  

01 Trasferimenti 

correnti 

03 Trasferimenti 

correnti da imprese  

E213200 
Contributi agli 

investimenti da 

imprese 

€ 0,00 + € 2.664,48 € 2.664,48  

02Trasferimenti 

correnti 

01Trasferimenti 

correnti  

01Trasferimenti 

correnti da 

amministrazioni 

pubbliche  

E211250 

Trasferimenti 

correnti da Enti 

locali 

€ 18.000,00 + € 1.850,00 € 19.850,00 

Totale variazioni: + € 4.514,48  



 
 

 

 

 

 

3. Conseguentemente, al fine di poter impegnare le relative somme, occorre procedere alla 

rideterminazione in aumento della prenotazione fondi n. 4027323 denominato “Formazione e 

addestramento personale ”, assunto sul capitolo delle spese di parte corrente 4402140 “Formazione e 

addestramento del personale” con determinazione del Dirigente scolastico n. 5 del 19 gennaio 2023 

e della prenotazione fondi n. 4027326/1 denominato “Cancelleria e materiale di facile consumo” 

assunto sul capitolo delle spese di parte corrente 402080 denominato “Cancelleria e materiale di facile 

consumo” assunto con determina del Dirigente scolastico n. 8 del 19/01/2023. 

 

CAPITOLO 
PROGRAMMA DI 

SPESA 
DENOMINAZIONE ADEGUAMENTO 

STANZIAMENTO 

ATTUALE 

402080 4027326/1 
Cancelleria e materiale di 

facile consumo  
+ €2.664,48 € 15.276,47 

402140  4027323 
Formazione e 

addestramento personale 
+€1.850,00 € 8.500,00 

 

4. di dare atto che in conseguenza delle variazioni di cui alla presente determinazione viene anche 

adeguato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Pubblicità legale                             

del sito web istituziona 

6. di precisare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

 

 

USCITE 

Missione 

Programma 

Titolo 

Macro-aggregato 

Capitolo 
Stanziamento 

attuale 
Variazione 

Stanziamento 

finale 

01 Spese correnti 

03 Acquisto di beni 

e servizi 

01 Acquisto di beni 

402080 

Cancelleria e 

materiale di facile 

consumo 

€ 17.043,49 + € 2.664,48 € 19.707,97 

01Spese correnti 

03 Acquisto di beni 

e servizi 

02 Acquisto di 

servizi 

402140 

Formazione e 

addestramento del 

personale 

€ 9.940,00 + € 1.850,00 € 11.790,00 

Totale variazioni: + € 4.514,48  



 
 

 

 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione della 

stessa nell’albo della scuola, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-

12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia 

Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli 

artt. 8 ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott.ssa Roberta Gambaro 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente 

predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 

conformità alle regole tecniche (artt.3 bis e 71 D.Lgs 82/05). 

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art.3 DLgs 39/1993 

 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa  
 

                                                                                  Il Responsabile Amministrativo 

                                       Dott.ssa Concini Elisa 


		2023-04-27T15:50:38+0200
	Roberta   Gambaro




